
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 152 Viernes 29 de mayo de 2020 Sec. V-A.  Pág. 19674

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
14

42
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE

14426 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección General del Libro y
Fomento  de  la  Lectura.  Objeto:  Adquisición  de  licencias  de  libros
electrónicos  (ebooks).  Expediente:  2020C1AJ0247.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección General del Libro y Fomento de la Lectura.
1.2) Número de identificación fiscal: S2800239B.
1.3) Dirección: Plaza del Rey, 1.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: dglibro@cultura.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=y4dfAFIArKCiEJrVRqloyA%3D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2) Actividad principal ejercida: Educación.

4. Códigos CPV: 22113000 (Libros para biblioteca).

5. Lugar principal de entrega de los suministros: ES300.

6.  Descripción de la  licitación:  Adquisición de licencias de libros electrónicos
(ebooks).

7. Tipo de procedimiento de adjudicación:

7.1) Tipo: Negociado sin publicidad acelerado (Para poder disponer de estos
recursos  esenciales,  se  hace  obligado  proceder  a  la  tramitación  de
emergencia prevista en el artículo 120 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre,
de Contratos del Sector Público, a fin atender en plazo este suministro. En
este sentido se manifiesta el Real Decreto-ley 7/2020, de 12 de marzo, por el
que se adoptan medidas urgentes para responder al impacto económico del
COVID-19, que en su artículo 16 señala: “La adopción de cualquier tipo de
medida directa o indirecta por parte de las entidades del sector público para
hacer  frente  al  COVID-19  justificará  la  necesidad  de  actuar  de  manera
inmediata, siendo de aplicación el artículo 120 de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Público”.).

7.2) Justificación:

7.2.1) Situación de extrema urgencia.

7.3) Explicación: Para poder disponer de estos recursos esenciales, se hace
obligado proceder a la tramitación de emergencia prevista en el artículo 120
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, a fin
atender  en plazo este  suministro.  En este  sentido se manifiesta  el  Real
Decreto-ley 7/2020, de 12 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes
para responder al impacto económico del COVID-19, que en su artículo 16



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 152 Viernes 29 de mayo de 2020 Sec. V-A.  Pág. 19675

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
14

42
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

señala: “La adopción de cualquier tipo de medida directa o indirecta por parte
de las entidades del sector público para hacer frente al COVID-19 justificará
la necesidad de actuar de manera inmediata, siendo de aplicación el artículo
120 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público”.

9. Criterios de adjudicación: Oferta económica (Ponderación: 100%).

10. Fecha de adjudicación:

10.1) Contrato 2020C1AJ0247: 29 de abril de 2020.

10.2) Contrato 2020C1AJ0247: 29 de abril de 2020.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Contrato 2020C1AJ0247:

11.1.1) Número de ofertas recibidas: 2.

11.2) Contrato 2020C1AJ0247:

11.2.1) Número de ofertas recibidas: 2.

12. Adjudicatarios:

12.1) Contrato 2020C1AJ0247:

12.1.1) Nombre: DISTRIBUIDORA DIGITAL DE LIBROS, S.A.
12.1.2) Número de identificación fiscal: A65310138.
12.1.3) Dirección: Travesera de Grácia, 56 3ª 3ª.
12.1.4) Localidad: Barcelona.
12.1.6) Código postal: 08006.
12.1.7) País: España.
12.1.13) El adjudicatario es una PYME.

12.2) Contrato 2020C1AJ0247:

12.2.1) Nombre: ODILO TID, S.L.
12.2.2) Número de identificación fiscal: B30856439.
12.2.3) Dirección: Avda. Luxemburgo, s/n CE Cartagena Plaza.
12.2.4) Localidad: CARTAGENA (Murcia).
12.2.6) Código postal: 30353.
12.2.7) País: España.
12.2.13) El adjudicatario es una PYME.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Contrato 2020C1AJ0247:

13.1.1) Valor de la oferta seleccionada: 300.465,52 euros.

13.2) Contrato 2020C1AJ0247:

13.2.1) Valor de la oferta seleccionada: 53.528,85 euros.

16. Procedimientos de recurso:

16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales .
16.1.2) Dirección: Avda. General Perón,38 8ªPlanta.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 152 Viernes 29 de mayo de 2020 Sec. V-A.  Pág. 19676

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
14

42
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28071.
16.1.6) País: España.

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2020-976818.
Envío de Anuncio de Transparencia Previa Voluntaria al DOUE (25 de mayo de
2020).

18. Fecha de envío del anuncio: 26 de mayo de 2020.

Madrid, 26 de mayo de 2020.- Directora General del Libro y Fomento de la
Lectura, Olvido García Valdés.

ID: A200019319-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-05-28T14:52:49+0200




